
      

  

 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 

COMUNE DI MINEO 
(Città Metropolitana di Catania) 

 
 
 

Registro Generale N.      383     . Del      07-10-2025     . 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett.B) del D.lgs. n. 36/2023 
al fine di espletare apposita indagine di mercato per individuare 
l'operatore economico a cui affidare il servizio di mensa scolastica per gli 
alunni delle scuole della infanzia e primaria che effettuano orario 
prolungato dellIstituto  omnicomprensivo "Carlo Alberto dalla Chiesa" 
Mineo a.s. 2025/2026 periodo presunto 15.10.2025-16.05.2026 CPV: 
55523100-3 servizi di mensa scolastica 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Area: Area Amm.va Pubblica Istruz. e Politiche Sociali 

 
 
 

Servizio: AREA AMM.VA PUBBLICA ISTRUZ. E POLITICHE SOCIALI 

 
 
 
 

================================== 
 

==================== 
 

======== 
 

  



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il Decreto Legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- la L.R. n. 30/2000 "Norme sull’Ordinamento degli Enti Locali" l’art. 107 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione 
degli atti di gestione 

▪ l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

▪ l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

▪ i principi generali del codice dei contratti di cui al D. Lgs. n. 36/2023; 
▪ la L.R. Sicilia 12.10.2023, n. 12 avente ad oggetto "Recepimento Codice contratti pubblici 

D. lgs. 31.03.2023, n. 36. Disposizioni varie". 
RICHIAMATA la determinazione sindacale n. 9 del 24/07/2025 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Elevata Qualificazione (EQ) dell’Area Amministrativa P.I. e Servizi alla Persona 
alla Dott.ssa Rosanna Leggio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 del CCNL, comparto F.P. del 
16/11/2022; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n.381del 07.10.2025 di nomina RUP; 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 20 del 21.05.2025, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 21 del 21.05.2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025/2027, ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e 
del D.Lgs n. 267/2000; 
 

PREMESSO CHE: 
● il Comune di Mineo intende istituire il servizio di mensa scolastica per gli alunni della scuola 

dell’infanzia e primaria dell’Istituto omnicomprensivo "Carlo Alberto Dalla Chiesa" che 
fruiscono del tempo prolungato; 

● si rende necessario garantire con urgenza il servizio di mensa scolastica per gli alunni della 
scuola di cui sopra per l’anno scolastico 2025/2026; 

VERIFICATO che per il servizio di mensa scolastica di cui alla categoria CPV 55523100-3 
"Servizi di mensa scolastica", attualmente questo Ente non dispone di adeguati, mezzi, 
attrezzature e personale specificamente competente da poter impiegare nello specifico servizio, 
che deve quindi essere affidato all’esterno ad operatore economico del settore. 
PRESO ATTO che occorre avviare la procedura volta a individuare l’operatore economico 
mediante manifestazione di interesse finalizzata al servizio di mensa scolastica per gli alunni 
delle scuole statali dell’Infanzia e primaria (periodo presunto 15/10/2025-16/05/2026) 
dell’Istituto Omnicomprensivo "Carlo Alberto dalla Chiesa" di Mineo, per l’anno scolastico 
2025/2026. 

https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

PRESO ATTO che, l’Istituto scolastico ha comunicato a questo Ente l’indicazione dei dati 
relativi agli alunni, ai docenti e ai collaboratori scolastici riguardanti il servizio mensa scolastica 
per l’a.s. 2025/2026. 

CONSIDERATO che l’importo stimato dell’appalto per un numero presunto di pasti pari a 
19.880 è previsto in € 78.332,69 a base d’asta oltre IVA al 4%, ed oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 795,20, per un totale complessivo di € 8 1 .466,00.  
PRECISATO che il servizio di mensa scolastica rientra, ai sensi dell’art 14 del D.Lgs n. 36/2023, 
tra i servizi di cui all’allegato XIV Direttiva 2014/24 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
26 febbraio 2014, la cui soglia comunitaria è fissata in € 750.000,00. 
DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 
17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023: 

▪ il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il Servizio di Mensa 
Scolastica anno scolastico 2025/2026; 

▪ l’oggetto del contratto è Affidamento del Servizio di Mensa Scolastica per gli alunni delle 
scuole dell’infanzia e primaria che effettuano orario prolungato, anno scolastico 
2025/2026; 

▪ le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Capitolato Speciale d’Appalto; 
VISTI: 

▪ l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
▪ gli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023, in 

materia di "amministrazione trasparente"; 
DATO ATTO che per l’adozione del procedimento, non sussistono motivi di astensione per 
conflitti di competenza; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente ripetuti e trascritti: 
 
DI INDIRE apposita indagine di mercato per individuare l’operatore economico a cui affidare il 
servizio di mensa scolastica degli alunni delle scuole della infanzia e primaria che effettuano 
orario prolungato dell’Istituto omnicomprensivo "Carlo Alberto Dalla Chiesa" Mineo a.s. 
2025/2026 periodo presunto 15.10.2025-16.05.2026 CPV: 55523100-3 "servizi di mensa 
scolastica",  

 
1. DI APPROVARE il seguente quadro economico dell’appalto in oggetto: 

 
A.S. 2025/2026 
Totale buoni pasto 19880 
Oneri sicurezza  795,20 
Importo a base d'asta 77.537,49 
Importo servizio 78.332,69 
Iva al 4% 3.133,31 
TOTALE 81.466,00 

 

2. DI APPROVARE la seguente documentazione, all’uopo predisposta: 
▪ Avviso per manifestazione di interesse 



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

▪ Capitolato Speciale d’Appalto 
▪ Tabelle dietetiche 
▪ Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 
▪ DUVRI 
▪ Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari 
▪ Istanza di partecipazione e Dichiarazione integrativa 
▪ Offerta 

3. DI DARE ATTO che in sede di affidamento definitivo si provvederà ad indicare il CIG 
(Codice Identificativo di Gara) relativo all’appalto. 

4. DI DARE ATTO che la commissione giudicatrice composta da numero 3 (tre) membri 
sarà nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione della manifestazione 
d’interesse, ai sensi dell’art. 93, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023. 

5. DI DARE ATTO che la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del 
documento di stipula generato dal MePa. 

6. DI RENDERE EDOTTA la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e 
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il 
fornitore, inseriti nel ‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Mineo". 

7. DI FISSARE, per ragioni di urgenza, stante l’esigenza di fornire il servizio con massima 
celerità, considerata l’attivazione del tempo-scuola prolungato, il termine di scadenza ore 
12:00 del 13 ottobre 2025 per la ricezione della manifestazione di interesse. 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi 
dell’art. 37, commi 1 e 2 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e che tutti i documenti 
saranno disponibili sul sito del Comune, sulla home page "Amministrazione Trasparente", 
sezione "Bandi di gara e contratti". 

 
 

  

http://www.comunetrapani.it/


 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Visto l’OREL 15.03.1963, n. 16 e s.m.i.; 
Ravvisata, per quanto sopra la necessità di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione, facendone propri motivazione e 
dispositivo che qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 

2) DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti di interessi; 
3) DI ATTESTARE la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai 

sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Mineo 07-10-2025 Il Responsabile PO 

 Fto  Leggio Rosanna 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Si appone parere Favorevole di Regolarità tecnica. 
 
 
 

Data       07-10-2025      .  
 Il Responsabile del servizio 
  

 F,to  Leggio Rosanna 
 

 
  



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.      1253      Reg. Pubbl. 
 
Si attesta che il presente atto, è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del 

Comune, dal           07-10-2025           al           22-10-2025           ad ogni 

effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.12, comma 2 e 3, della L.R. 5 del 

5.4.2011. 
 
 

 Il Responsabile PO 
 F.to  Leggio Rosanna 

 


